E

acquiritur cum iure obligationis aut acquisitionis quæ fit ex accepta solutione. Nam et si separatim correi singuli ita stipulati essent, *si illi non dederit mibi dare spondes*, nemo dubitauerit quin si vni soluerit debitor ab altero quoque liberetur. Id enim facit condicio stipulationis, *l. si Titius 9. de verb. obligat.* Neque tamen ideò quisquam dixerit quod vni solutum est alteri quoque quæsitum esse. Sic etiam dicimus adiecta solutionis causa perinde ac stipulatori ipsi vtiliter solui posse, adeòq. inuito stipulatore *l. si quis stipulatus 57. §. 1. de solut.* Et tamen constat eum qui non nisi solutionis causa obligationi adiectus est nullum omnino ius habere in obligatione multò minus in acquisitione quæ fit ex causa illius obligationis. Ob idq. nec petere potest nec nouare, sed tantum solutionem quæ offeratur accipere. *l. cuius est 10. D. de nouat.* Et si autem non ignoro, minus rectam esse comparationem correi stipulandi & adiecti solutionis causa quoniam vterq; correat stipulandi ad obligationem ponitur, non ad solutionem, & quod correat stipulandi soluitur, non alterius nomine ei soluitur, sed suæ obligationis causa, adeò ut nec valeat solutio si in ipsius persona obligatio non constiterit quemadmodum eleganter Paulus tractat, *in l. si duo 128. de verb. oblig.* Hac tamen valere potest comparatio ut intelligamus, Non si quod vni ex correat soluitur alteri solutum videtur ad acquirendam soluenti liberationem, ideò statim consequens esse, ut quod is cui soluitur sibi acquirit, correat quoque non socio acquirere existimetur. Eadem quippe ratione inferri posset, quod adiecto soluitur ipsi acquiri quandoquidè parit ea solutio liberationem. An igitur remedium nullum supererit correat credendi ad quæ negotium aut in totum aut pro parte pertinebat ut à correat cui totum solutum est, indemnitatem consequatur? Nullum penitus. Nam remedio cessionis quod inter correat debendi necessarium esse diximus supra cap. 13. utique locus esse non potest, ut facile quisque intelligit. Restat ut imputare sibi debeat qui cum rem suam siue in solidum siue pro parte ageret, correat adhibuit ad stipulandum nec sibi cauit diligentius. Planè cum totum negotium ad eum solum spectat ex correat credendi qui totum exegit, nec Bartolus ipse negat correat nullam actionem competere ut quod alteri solutum est sibi communi. etur. Qua enim fronte id desideraret? Cæterum ille semper casus excipiendus est nisi correi sint socij. Tunc enim haud dubiè societatis iudicio nuicem sibi tenentur: nec quisquam dubitat quin hoc casu pro socio actionem correat debendi, siue credendi locum habeat.

*Nullam prorsus actionem correat debendi qui totum soluit competere aduersus correat non socium. Et obseruata imperij interpretis aut Tribonianij manus in l. i. qua aliàs 2. C. de duob. reis.*

## CAP. XVII.

**V**æ hucusque toto ferè libro disputauimus eò pertinent ut appareat, quod nos hoc capite concludimus, Nullam prorsus actionem correat debendi qui totum soluit competere aduersus correat non socium pro soluti repetitione. Nam si neque mandati agere potest, neque negotiorum gestorum, neque

neque de in rem verso, neque conditione vlla, neque directa aut vtili creditoris a cessione citra cessionem, an non omnino consequens est, ut nullam prorsus habeat? Neque puto quisquam ex nostris interpretibus de eo dubitasset nisi tenebras omnibus offudisset, quod in l. i. qua aliàs 2. C. de duob. reis apertissimè contra scriptum est his verbis, *Ei ideò si probaueris te conuenit in solidum exsoluisse, rector prouincia iuuare te aduersus eum, cum quo communiter pecuniam accepisti, non cunctabitur.* Fatebor ingenuè. Locus mihi suspectissimus est, neque dubito quin totus hic versiculus sit irreptitius, siue Tribonianij, siue quod fortasse probabilius fuerit, scioli cuiusdam interpretis esse velis. Nam ut ea taceam quæ in superioribus ex vera rectaque iuris ratione discernimus, & illud præsertim quod correat qui totum soluit id ipsum soluit quod proprio debebat nomine, tametsi correat quoque liberet. Item quod soluenti correat remedium cessionis necessarium esse dicitur, *in l. cum apparebit 47. D. locat. & in l. rem hereditariam 65. D. de emet.* Me illud non parùm mouet quod iam video totam legem primam illius tituli quæ Accursio & veteribus glossatoribus ignota fuit subdititiam esse, nec nisi interpreti adscribi posse, eique non minus imperito quàm audaci, cum rectam sententiam nullam habeat, ut nouissimè docuit Iacob Cuiac. Obseruat. 5. cap. 35. Sed illud magis vrget quod versiculus hic de quo disputamus nullomodo conuenit priori legis sententiæ. Nam ex eo quod primùm lex ait, creditorem prohiberi non posse quominus debitum exigat à quo velit, cum duo sunt eiusdem pecuniæ rei promittendi, non video qua ratiocinatione inferre possis quod sequitur, *& ideò si conuenit vnus solidum soluerit succurrendum ei aduersus correat.* Quid enim hoc cum illo commune habet? Aut quid veter solidum exigere posse creditore à correat debendi, nec tamen vllam soluenti actionem saluam esse in correat? Finge ex correat eum qui non soluit obligari ab initio vtiliter non potuisse, *ut in l. duos 6. l. ex duobus 12. in princip. & §. 1. D. eod. de duob. reis.* Vel cum ab initio vterq; correat vtiliter acceptus esset, alterius tamen personam obligatione exemptam, aut per deportationem *ut in l. vlt. eod.* aut per confusionem, *ut in l. Granium 71. D. de fideiuss.* aut per sententiã iudicis, *ut in l. 1. §. si apud duos 43. D. deposit.* Quis dixerit alterum correat idcirco liberari? Id enim negant Iureconsulti supradictis locis. Atqui si recta est illatio ista *& ideò & c.* id utique, prorsus consequens esset, quandoquidem omnibus illis casibus euenit ut correat qui totum soluit nullo remedio succurri possit aduersus correat qui solutionis tempore iam erat liberatus, ex ratione posita, *in l. & ancillarum 27. in fin. D. de pecul. quia nec liberare ullomodo are alieno eum intelligitur, l. idem erit 14. vers. ceriè ubicunque D. de instit. action.* Sed & obseruandum est Authenticum. Hoc itaque statim sequitur, non posse ad posteriorem hanc legis partem accommodari, sed tantum ad priorem, ut non temerè suspicari liceat posteriorem quam non irreptitiam esse contendimus in Irnerij libro defuisse. Nam verba illa *hoc iua* demonstrant satis, voluisse Irnerium accommodare suo more Nouellam Iustiniani ad id quod proximè & immediatè præcedebat. Postremò me illud omnium maximè mouet quod quisquis versiculum hunc supposuit cum nec sciret nec scire posset quænam actio correat aduersus correat competere deberet, non ausus est, neque verò potuit exprimere quamnam competere putaret, sed simpliciter & obscure ita loqui maluit, *rector prouincia iuuare te non cunctabitur.* An

verò rector prouinciæ ex officio suo condemnabit correum nulla in illum proposita actione. Minimè. Neque enim potest quisquam cõdemnari quin conueniatur, nec rursus conueniri sine actione. *l. si pupilli 6. §. videamus de negot. gest.* An autem ex officio suo & ex æquitate dabit vtilem actionem? Fateor non esse id nouum, eo demum casu quo ordinaria actio non competit, vt in specie *l. nam & Seruius 21. eod. l. quadam 9. in princip. D. de edend.* Sed & scio proposita actione competenti multa venire officio iudicis quæ iure actionis peti non possunt, *l. qui per collusionem 49. §. 1. de action. empt. l. centum 8. de eo quod cert. loc.* At si actio nulla sit aut ordinaria aut extraordinaria vel subsidiaria, nego posse locum esse officio iudicis mercenario, vt nostri vocant, id est quod subseruit actioni. Nobili fortasse locus esse possit, & ex eo interdum sequi condemnatio nulla quoque proposita actione, vt aliquid nostris largiamur: At non eo casu quo ius resistit & actionem nasci prohibet, *arg. l. obligationes 27. de oblig. & action.* Id verò contingit cum quis suum reuera gessit negotium nec sibi alium obligare voluit. Tunc enim nec iuris nec æquitatis ratio patitur vt ex eo actu alius obligetur, ne videatur actus operari vltra intentionem agentis, quod ex vulgari nostrorum brocardico fiti numquam potest, *l. non omnis 19. D. de reb. credit. l. 1. §. eum qui D. de const. pecun.* Nec rursus ignoro interdum contingere vt si quis suo tempore non petierit actiones sibi exhiberi, quarum exhibitionem petere poterat, id ei per iurisdictionem præsidis prouinciæ ex interuallo quoque præstetur, vt *in l. si res obligata 57. de legat. 1.* Sed iam supra docui cap. 10. longè aliam rationem esse fideicommissarij de quo agitur in d. l. si res obligata, & correi debendi, quod pertinet ad impetrandam ex interuallo siue actionis iure siue officio iudicis actionum quæ cedi debuerunt exhibitionem. Verum, inquires, An non iniquissimum sit totum onus debiti quod ob pecuniam mutuatam communiter acceptam contractum est ad alterum solum pertinere? Ita sanè rudi & imperito cuique videatur. Nam & ob hanc causam Iustinianus Nouell. 99. De duob. reis beneficium diuisionis inter correos exemplo fideiussorum introduxit, vt constat ex illis verbis, *& non commune debitum proprium cuiuspiam fieri onus.* Quæ res suadere forsitan possit vt versiculum quem tollimus ex l. 1. C. de duob. reis. non tam interpreti adscribendum quis putet, quàm Triboniano, ad Iustiniani constitutionem vt facere solet respiciendi: Sed si ita est, nihil dici potest Triboniano imperitius. Nam quod Iustinianus æquitate ista motus correis beneficium diuisionis concedendum putauit, ostendit manifestè ita ius esse, vt correo qui totum soluit nulla prorsus in correum actio dari debeat. Alioqui quid erat necesse beneficium diuisionis inducere ad hoc ne, vt ait constitutio, commune debitum proprium cuiuspiam onus fieret si iam antè ad indemnitate consequendam actio aliqua aut etiam si voles officium iudicis competeat? Neque verò in fideiussoribus quoque aliam ob causam inductum esse credendum est vt habeant exceptionem diuisionis, quàm vt ei occurreretur iniquitati quæ singulos confideiussores ad totius debiti exsolutionem nulla indemnitate spe relicta obligabat. Ceterum quemadmodum non possis ex eo inferre confideiussorem qui totum soluerit siue diuisionis beneficium vltro omiserit siue qua ratione amiserit, indemnitate à confideiussore consequi debere. [*obstat enim l. vt fideiussori 39. D. de fideiuss.*] Ita neque potest æquitas illa facere vt correus debendi qui totum soluit aliquam aduersus correum

correum habere debeat actionem. Nam ante Iustinianum iuris ratio prohibebat ne correi fideiussoribus comparari possent quod pertinebat ad beneficium diuisionis, quoniam non alieno, sicuti fideiussores, ac proprio nomine singuli obligantur. Post Nouellam verò Iustiniani absurdum sanè fuerit hoc ipso meliorem facere conditionem correorum quàm fideiussorum quod parem eam Iustinianus fecerit. Nam vel inuito Iustiniano ea semper mansit iuris veteris ratio quæ suaderet succurrendum magis esse fideiussoribus quàm correis, quod remedio & auxilio digniores sint qui alieno nomine sunt obligati, quàm qui suo. Illud sanè vtrisque commune fuit iure veteri, ac etiamnum est vt nullam inuicem actionem habeant nisi quæ cessa sit vtiliter & suo tempore, quoniam & actiones & obligationes omnes pendunt ex negotio contracto, *l. 5. §. conuentionales de verb. obligat.* negotium autem inter correos & confideiussores nullum geritur, cum non inuicem contrahant, sed correi quidem debendi cum solo creditore, confideiussores verò etiam cum debitore si mandatum interuenit, alioqui quasi contractus est, qui inducit actionem negotiorum gestorum, *l. ex mandato 20. §. 1. D. mandar.* Nulla igitur inter correos & confideiussores ipsos dandæ inuicem actionis ratio aut æquitas subest. Nisi proponas ex ea causa factos correos aut confideiussores quæ ipsa facere possit vt alter alteri præstare indemnitate debeat. Illud nam que semper inspiciendum est quænam sit causa debiti, *arg. l. tutor 69. D. de fideiuss.* Sed si aliud nihil sit quod correo in correum aut fideiussori in confideiussorem dari actionem suadeat nisi quod correi aut confideiussores fuerunt, imputet sibi qui ab initio cautius negotiatus non sit, indemnitateque à correo vel confideiussore non fuit stipulatus, quique ex post facto cum solidum solueret non petierit vt mandarentur sibi aduersus obligationis socium actiones, quod suo iure & postremi remedij loco facere poterat, *d. l. cum apparebit 47. locat d. l. rem hereditariam 65. de euct.* Quibus iuris & æquitatis rationibus illa etiam addi potest, quod qui ex correis debendi prior conuentus & solidum soluere coactus fuit, poterat non conueniri si alterum correum creditor elegisset, ab eoque solidum exigere malisset. Quod si euenisset, damnum vtiq. solus ille alius sentiret, quod nunc sentit is à quo exactum fuit. Est itaq. quod de se potius singuli conqueri debeant qui mutuum hoc exactionis periculum quod effugere poterant vltro incurrerint. Nec eorum quisquam audiendus est si petat id quod in contrarium euentum non erat postulaturus *l. penult. C. de solut.* Præcipua illa ratio offertur quæ actionis æquitatem soluenti correo indulgere videatur, quod verum sit eius pecunia correum liberatum esse. sed iam sapius in hoc tractatu monuimus non ex eo fieri vt qui totum soluit pro correo soluissè videri debeat, quia cum esset ipse in solidum obligatus, proprio nomine soluere debuit, perinde ac si solus debuisset neque correum habuisset. Quod autem correus qui æquè solidum debebat æquè liberetur, sit per consequentias quoniam vna tantum numero fuit correorum omnium obligatio, *d. l. 2. §. vbi duo de duob. reis.* quam proinde solutione ab vno facta totam extinguere necesse est, *l. si ex pluribus 16. de accepulat.* Quod etiam pertinet quod scriptum est *in l. nihil interest 12. §. vlt. de inoff. testam.* filium testatoris qui cum Titio eiusdem pecuniæ reus fuerat, liberatione Titio legata per acceptilationem Titij liberatum ab inofficiosa actione non submoueri. Id enim aliam rationem non habet, quàm quod acceptilatio facta Titio non

videatur facta filio correo, tametsi liberationis, & acceptilationis commo- dum perinde filius consequatur ac si sibi ipsi facta esset, aut Titius totum debitum soluisset. Alioqui si acceptilatio Titio facta filio quoque facta vi- deretur summouendus utique esset filius à querela in officio testamenti quasi qui lucrum ex testamento sensisset. *d. l. nihil interest l. si pars 10. §. vlt. & pass. eod. tit. de inoff. testam.* Quæ cum ita sint non puto dubitandum quin au- daciori & imperitissimo interpreti tribuendum sit quod in d. l. i. C. de duob. reis. scriptum legitimus. Eum ex correis qui conuentus in solidum ex- soluerit à rectore provinciæ iuuandum esse aduersus eum cum quo mu- tuam pecuniam communiter acceperat. Idque luce meridiana clarius ex superioribus liquere arbitror.

*An pactum vnus ex correis credendi aut debendi proficiat ut alteri. Ea de emendatione l. si vnus 27. D. de pact. & l. si duo 34. D. de recept. qui arbitur.*

## CAP. XVIII.

**R**VRIBVS constitutis correis debendi aut credendi eleganter quæri solet an pactum factum vnius alteri prodesse de- beat vel nocere. Et quod ad correos quidem debendi pertinet, constat sanè eatenus prodesse debere quatenus interest paciscentis. Idem in duobus 25. cum præce sentibus D. de pact. Interesse verò tum maximè videri si socij proponantur, *l. Granium 7. de fideiuss. l. eadem 9. §. penult. de duob. reis.* cum l. seq. cum quod ab vno exigetur, sit ille societatis iudicio pro parte à socio repetiturus. *l. 3. §. nunc de effectu D. de liber. legat. l. in lege 62. D. ad leg. faluid.* Ideoque correo locio. prodesse pactum correi necesse est, non pro ea duntaxat parte quam à socio correo repetere possit, verum etiam in totum nequicquam repetat: Alioqui euenire vt quantulumcumque esset quod exigeretur à correo qui pactus non fuisset, id ille pro parte à correo esset repetiturus d. §. nunc de effectu. Proinde partis consideratio facit vt pactum correi prodesse correo debeat in totum. Adhibita tamen semper distinctione illa an pactum in personam conceptum sit an in rem. Nam cum merè in personam conceptum est, non magis prodesse debet correo quantumuis socio, quam si societas nulla interueniret. Etsi enim hoc etiam casu paciscentis maximè interest propterea quod correus non eò minùs regressum aduersus eum habiturus sit iudicio societatis. Tamen non tam utilitas debitoris hac parte intuenda est quam vtriusque paciscentium voluntas. Quemadmodum si cum debitore pactum personale factum sit de non petendo non potest ea res prodesse fideiussoribus, tametsi actionem habituri sint & repetitionem aduersus debitorem qui pactus fuit, *l. nisi hoc actum 22. cum seqq. D. de pact.* Semper enim & in omni conuentionum genere sequimur id quod actum est. Factum sanè vnus ex correis debendi nocet cæteris etiam non sociis, *l. penult. D. de duob. reis. l. vlt. C. eod.* præterquam si agatur de mora per dolum vel culpam alterutrius contracta, suam enim vnicuique culpam & multò magis dolum nocere æquum est, non etiam alteri, *l. mora 32. §. sed si duo D. de usur. l. in condemnatione*

173. §. vni-

173. §. vnicuique de regul. iur. nec distinguemus an correi socij sint necne, *l. eandemque §. pen. de duob. reis.* Nam societas vniuersalis bonorum quidem omnium communicationem inducit, *l. 2. D. pro socio.* sed culpam quæ sit vnus ex sociis non idcirco communem facit *l. 1. §. si apud duos 43. D. de positi. & d. l. eadem §. pen. in illis verbis, si communis culpa inter sit. de duob. reis.* Quod si quis miretur, quamobrem pactum vnus ex correis difficilius proficit correo non socio quam noceat: Respondebo id fieri quia per liberam personam nihil nobis acquiri potest nisi quatenus interest paciscentis, *l. & licet 15. D. de constit. pecun. l. si quis solutioni 24. §. vlt. de usur. l. 3. in princip. quod vi aut clam. l. stipulatio ist. 38. §. aliter de verbor. obligat.* Dices nec in potestate alterius esse debere conditionem meam deteriore facere, *l. 1. §. vlt. & l. 2. D. quod vi aut clam. l. soluendo 39. de negot. gest. l. ne in potestate 26. de recept. qui arbitur. l. de pupillo 5. §. si plurimum de oper. noui nunciat.* Sed hæc non sunt similia. Imputari namque potest correo qui nihil fecit cur hoc ipsum saltem fecerit quod cum alio imprudentiore se obligauit: siquidem sciuit aut scire debuit, ex iuris ratione illam obligationis condicionem futuram vt sibi nocere possit factum correi, vt proinde quod ex facto correi damnum sentit, ex propria culpa sentire videatur, *§. penult. Instit. quib. mod. re cont. obligat. §. vlt. Instit. de societ. facit l. si Titius 48. D. de fideiuss.* In reis verò stipulandi sic comparatum est vt scientia vnus alteri noceat, *litem si 7. alias l. sed Iulianus §. non solum D. ad S. C. Maced. meliorque sit condicio occupantis, hoc est eius qui prior in iudicium rem deduxerit, l. 2. D. de duob. reis l. si rem aliquam 31. §. 1. de nouat. aut solutionem acceperit adeoque debitum acceptum tulerit. d. l. si rem §. 1. de nouat. l. & per iusurandum 13. §. vlt. l. si ex pluribus 16. de acceptilat. [Acc. prælatio siquidem solutioni comparatur, *l. in diem §. eod. tit. l. non solum 7. §. 1. de liber. legat.*] Idque adeò verum est vt si ex pluribus correis stipulandi vnus agere cœperit, ne quidem soluere aliis debitor possit, *l. ex duobus 16. de duob. reis.* ac si separatim singuli stipulati essent, *Si illi non dederis mihi dare spondes. l. si Titius 9. de verbor. obligat.* vt ac si correus stipulandi solutionis tantum causa adiectus fuisset, *l. si quis stipulatus 57. §. 1. de solut. licet in cæteris rebus non sit correi & adiecti comparatio, vt diximus capit. 16. ex l. si duo 128. de verbor. obligatione.* De illo certè dubitatum fuit inter iuris autores, an communem obligationem nouare vnus ex correis in scio altero possit. Nam Venuleius, *in dict. leg. si rem aliquam 31. §. 1. de nouat.* generaliter scribit, vnumquemque ex correis stipulandi perinde sibi adquisisse ac si solus stipulatus esset. Excepto eo, inquit, quod etiam facto eius cum quo commune est ius stipulationis, amittere debitorem potest. Ex quo infert ille, si vnus ab aliquo stipuletur, nouatione quoque liberare eum ab altero posse, cum id specialiter agitur vt fiat nouatio. Præsertim quod eam stipulationem quæ nouationis causa fit solutioni similem esse existimemus. *l. 1. l. nouatione 18. eod.* Alioquin, ait, quid dicemus si vnus delegauerit creditori suo comunem debitorem, isque à debitore stipulatus fuerit? Aut mulier fundum iusserit doti promittere viro, vel nuptura ipsi eum doti promiserit? His omnibus casibus putat ille debitorem ab utroque liberari. Pro qua sententia facit etiã iuris regula quæ habet eum cui rectè soluitur etiã nouare posse, præterquam si quis solutionis causa adiectus proponatur, *l. cui rectè 10. eo. tit. l. rescriptum 10. §. vlt. cum l. seqq. D. de pact.* Sed tamen aliud visum est Neratio Attiliano, Proculo & Labeoni, quos vt in quæstione dubia fieri so-*

E iij

let, Paulus refert, & sequitur, *in l. si unus 27. in princip. eod. tit.* Vt pactum vnius ex argentariis etiam sociis, itémque ex correis stipulandi, aliis non noceat, nec si in rem pactus sit, adeoque nec nouari alius possit, quamuis ei rectè solvatur: Quibus verbis potissimam Venuleij rationem destruit, non enim cuiusq. solui potest ei & nouare licet. Nam & his, inquit, qui in nostra potestate sunt rectè solvitur quod crediderunt, nec tamen nouare obligationem possunt, *l. non idè 25. D. de nouat.* sicut nec is qui non nisi solutionis causa adiectus est, *d. l. cui rectè.* Denique placet Paulo, illud tantum stipulandi permittendum esse vt solus possit solidum petere, itém vt ei soli totum debitum solui possit. Itaque frustra laborant nostri in istis conciliandis quos vltro dissentisse apertissimum est. Ridendusque nescio an culpandus magis Ioannes Robertus qui lib. 1. Sentent. cap. 25. Paulo manus infert vt duobus locis reponat *donare* pro *nouare*. Nec felicior Iacob. Cuiacius qui Paulum intelligit de nouatione facta donandi animo, vel per pactum de non petendo: quod, inquit, pactum non sit legitimus modus tollendæ obligationis, *d. l. si unus §. petus ne peteret.* Quasi verò possit aut potuerit vnquam fieri nouatio per pactum, quam vti que constat non nisi per stipulationem fieri posse vnquam potuisse, *d. §. pactus l. i. & pass. de nouat. D. & C.* Aut quasi quicquam inter sit correorum stipulandi, vtrum nouationem correus fecerit donandi animo, an verò in rem suam propriam vt in iis exemplis quæ Venuleius proponit. Quod autem distinctio hæc adhibetur in filio cui administratio peculij permessa est, *l. vlt. D. de nouat.* aliam rationem habet, quia plus iuris habet filius in peculio cuius liberam nactus est à patre administrationem, quam habeat correus in communi obligatione. Omnia siquidem filio videntur permessa, nisi vt donet, quoniam donare perdere est, *l. filius familias 7. D. de donat. l. contra 28. §. si filius D. de pact. l. i. §. i. D. quæ res pignor. oblig. poss.* vbi scriptum est nec pignori dari pro alio posse à filio familias rem peculiarem, licet administrationem peculij liberam habeat, quod ea sit species quædam donationis licet pro se aut pro parte obligare eam possit adeoque alienare, *l. si conuenerit 18. §. vlt. cum l. seq. D. de pign. act.* Illud verò tam stipulandi aut potius credendi quam debendi correis commune est, quod ab vno ex iis factum compromissum non aliter nocet cæteris quam si sint socij, *l. si duo 34. D. de recept. qui arbitr.* Ideo fortasse quod proximè agcedat ea res ad culpam, ob id que nec procuratori constituto ad eum petendâ permissum est de lite cõpromittere, sicut nec transigere, nisi aut speciale mandatû habeat aut generale cum libera administrandi potestate *l. procurator 62. D. de procurat.* Cæterum obseruandum est quod meo iudicio apertissimum videtur, in d. l. si duo, erratum esse legendumq. *nec à te petitur quod ego peto.* vt recta sit & accommodata ratio ad id quod Paulus tractat. Apparet etiam ex eo loco mendum aliud subesse, *in d. l. si unus 27. in princip. de pact.* falsumq. esse quod ibi ex eodem Paulo traditur de argentariis sociis. Nam proculdubio vnius ex argentariis sociis pactum nocet cæteris d. l. si duo. itémq. prodest, quomodo idem Paulus prædixerat *in idem in duobus 25. eod. tit. de pact.* Quare nec dubito quin dictio illa *Sociis* in textum irreplevit ex glossa imperiti alicuius interpretis non animaduertentis, posse plurium argentariorum nomina simul ire, & consequenter vni ex iis exactionem in solidum competere, licet non sint socij d. l. si duo. Idque euidentius ex eo intelligitur, quod ibidem Paulus subiiciens idem in duobus reis stipulandi ob-

di obtinere quod de argentariis dixerat, non loquitur de correis stipulandi sociis, nec ea dictio *sociis*, quam nos in legis principio tollimus, ibi repetita est.

*De correis testamento factis, itémque de sententia & emendatione l. eandem 9. l. si id quod is in fin. de duob. reis. & veterum iuris auctorum obseruata dissensio.*

## CAP. XIX.

**D**VORVM pluriumve correorum debendi credendive constitutio an hodie post Iustiniani Nouell. 99. eodem modo fiat quo fiebat olim, iam satis superque disputauimus in superioribus cap. 4. Illud tantum hic repetendum est non aliter fieri plures correos siue debendi siue credendi quam si hoc agatur, *l. 2. l. 3. §. vbi duo l. duos reos 6. l. his verbis 8. & pass. D. de duob. reis.* Agi verò toties intelligendum est, quoties aut ex conuentionis verbis, aut ex habito tractatu aliisue rerum argumentis constat creditorem plurium debitorum fidem in solidum secutum esse, vel debitorem pluribus creditoribus in solidum, fidem suam obstrinxisse, *l. eandem 9. in princip. D. ne duob. reis l. i. §. si apud duos 43. D. de positi. l. creditor 60. §. duobus mandat. l. si ut certus 5. §. vltim. cum seqq. D. commod. l. cum apparebit 47. D. locat. l. si ex duobus 13. de tutel. & rat. distrah.* Alioqui non ex eo solo quod vel vnus pluribus vel vni plures nominatim promiserint correi constituti videbuntur, sed in viriles portiones obligationis executio diuidetur, *l. reos 12. §. cum tabulis de duob. reis.* Sed & illud præterea requiritur ad correorum constitutionem, vt ne personarum aut rerum quæ in obligationem deducuntur, qualitas aut condicio repugnet, *l. si id quod 15. eod. tit. vbi tria huiusmodi repugnantia exempla* Caius ponit si vsusfructus nomine qui vni relictus fuerat, plures stipulentur: si dos promittatur marito & alteri qui maritus non sit, si denique Titius & Seius stipulentur decem vel rem quæ sit Titij. His enim casibus ideò non fiunt plures correi stipulandi quod in vtriusq. persona subsistere non possit obligatio propter naturam & qualitatem rei quæ deducitur in stipulationem. Nam & vsusfructus & dotis ius personale est, & rem suam stipulari nemo potest vulgat. iurib. Quod cum ita sit non abs re quis miretur, cur vltima legis sententia corrigatur finalibus iis verbis, *Sed dicendum est, vt si decem alteri soluantur ab altero liberentur.* Et hinc quoque videor mihi non obscure Triboniani manum, & cerebrinam æquitatè agnoscere, cum & parum eleganter contexta sit additio [debuerat enim scribere, *Sed dicendum est liberari*, non quomodo scriptum est, *vt liberetur*] & omnino repugnet germanæ iuris rationi: Nam si in illa specie, cum Titius & Seius stipulati sunt decem aut fundum qui sit Titij, non sunt Titius & Seius duo correi stipulandi [non esse verò fatendum est neque Tribonianus ipse negaret] fieri sanè non potest vt solutio vni facta liberet ab alio debitorem præsertim ipso iure. Saltémque debuerat potius subiici tuendum debitorem exceptione doli si post solutionem vni factam ab alio vrgeatur, vt in *l. si stipulatus 15. §. i. de fideius.* & aliis similib. Alioqui nec illud admittendum erit quod Papinianus scribit *in d. l. eandem 9. §. i.* Non fieri duos reos depositi si

ex duobus penes quos res deposita sit vni remittatur culpa, non etiam alteri. Quod enim id, obsecro, pertinet, nisi vt sciamus vno ex ipsis liberato alio nihilominus in obligatione remanere? Nam quis alius effectus esse potest illius quaestio, an sint duo correi debendi, necne? At neque iuris ratio patitur vt diuidatur stipulatio ac in specie proposita Titius & Seius correi sint stipulandi quod ad decem attinet, non etiam quod ad eam rem quae iam sit Titij, vt propter adiectam Titij personam idem sit ac si sola decem in stipulatum deducta essent. Cur enim auferatur promissori electio quam sibi saluam esse voluit soluendi rem Titij, id est eius aestimationem si id mallet? In correis testamento constituendis idem iuris obtinet. Nam si vel à pluribus heredibus, vel pluribus bene meritis personis legatum aut fideicommissum relictum fuerit, constat non fieri plures reos debendi credendive nisi hoc ipsum testator voluerit, suamque voluntatem aut expresserit aut non obscuris argumentis infirmauerit. Quae sententia est d.l. eadem in princip. vbi Papinianus scribit testamento si ri duos reos debendi si testator ita dixerit, *Titius & Mauius Sempronio decem dato*. Nam verbum illud *dato* cum sit singularis numeri, vtrumque singulariter, hoc est singulos in solidum obligat: nec admittit contrariam interpretationem de legato debito in viriles diuidendo. Cui vtiq. locus fieret si ita scriptum proponeretur, *Titius & Mauius Sempronio decem dato*. Tunc enim singuli partes dare iussi viderentur. Quod minus diligenter obseruatum fuit ab iis qui apud Papinianum legendum putant, *Titius aut Mauius Sempronio decem dato*. Certum enim est correos debendi hoc modo fieri testamento non posse, quemadmodum nec duos reos collegatarios si ita scriptum sit, *ille aut ille fundum habeo, l. si Titio aut Seio 16. l. cum quidam 24. de legat. 2*. His enim speciebus non solum vnum legatum est, sicut & cum illud aut illud legatum est, *l. si illud aut illud 27. eod.* [quod vtrique pluribus etiam constitutis correis similiter contingeret *l. 3. vbi de duob. reis.*] sed etiam ab alterutro duntaxat non ab vtroque herede, aut alterutri tantum, non item vtrique legatario relictum vidari debet. Siquidem in alternatiuis debitoribus non vterque debet sed alteruter, & in alternatiuis creditoribus non vtrique debetur, sed alterutri, quemadmodum & in debitis alternatiuis non vtrumque est in obligatione, sed alterutrum duntaxat *l. plerumque 11. §. vltim. de iur. dot. cum similib.* Id verò à constituendorum correorum ratione profus alienum est, quorum ea condicio est vt vterque in solidum obligationem in se suscipiat, aut sibi acquirat, *d. l. 2. 3. & pass. de duobus reis. l. si duo 128. de verb. obligat.* Ideoque in *l. si ex toto 8. §. si ita scriptum de legat. 1.* ita scriptum est, *quasi si duo rei promittendi &c.* vt appareat in ea specie correos proprie non esse. Neque leuior error est Caroli Molinei qui *ad l. in lege 62. D. ad leg. falcid.* scripsit difficilius fieri correos testamento quam contractu, nec in dubio praesumendum testatorem voluisse correos facere. Id enim absurdissime dicitur & contra Papiniani sententiam in d.l. eandem. Leges autem quibus ille nititur vt probet in dubio viriles partes deberi aut hereditarias, nec à singulis heredibus posse in solidum exigi [sunt verò penè innumera] ad eos casus pertinent quibus plures heredes generaliter onerati sint, non ad eum quem Papinianus tractat, cum vnusquisque in solidum oneratus est: Nimirum cum testator ita dixit, *Titius & Mauius Sempronio decem dato*. Planè eo casu quo correi testamento facti non sunt, elegans quaestio

quaestio est Pro qua parte singulos heredes conueniri oporteat, id est, an in viriles, an in hereditarias. Papinianus enim magis probat deberi viriles in nonnunquam 24. D. ad Senatusconsultum Trebell. quod & iam ante Papinianum Neratius senerat *in l. si heredes 124. de legat. 1.* Ea fortassis ratione quod cum heredum personae siue omnes siue non omnes nominatae & enumeratae sunt, videantur heredes onerati non tam quasi haeredes [quae res induceret diuisionem in partes hereditarias] quam quod nominati sint, proindeque viriliu portionum rationem haberi voluisse testator credendus sit. Paulus contra post Attilicinum Sabinum & Cassium magis esse putat vt inducantur hereditariae portiones omni casu, propterea quod hereditas ea sit quae heredes obligat, *l. siue à certis 17. D. de duob. reis.* At Pomponio *in l. turpia 54. §. vlt. de legat. 1.* media quaedam sententia placuit, vt si non omnes heredum personae nominatae sint, viriles partes debeant qui nominati sunt, sin omnes, hereditarias: Itaque ridiculi sunt nostri qui tantopere laborant in istis malè conciliandis, quos vltro dissentisse manifestissimum est, Pomponij tamen sententia vt media ita probabilior fortasse videri potest.

*Omissam exceptionem cedendarum actionum non magis quam exceptionem ordinis aut diuisionis locum facere conditioni. & de differentia correorum, fideiussorum & mandatorum. Ac emendatio l. 2. C. de fideiuss. tutor. l. pen. D. eod. l. vlt. C. de constit. pecun.*

## CAP. XX.

Is cui cedendarum actionum exceptio competebat ommissa ea per errorem iuris [vix enim est vt error facti in hanc speciem cadere possit] simpliciter soluerit, putant nostri perinde locum esse conditioni, ac si quod solutum est fuisset indebitum. Sic enim Molineus, *ad l. Modestinus 76. num. 18. D. de sol. tut. post gloss. magnam à Bart. & cæteris probatam, ad l. cum is D. de fideiuss. ex l. sed et si me putem 22. §. 1. & l. qui exceptionem 40. §. si pars. D. de condit. indeb. l. haeres 21. D. ad Senatusconsultum Trebel.* quibus locis datur conditio ei qui seruum praedium tradidit sine seruitute, aut domum sine deductione impensarum itemque heredi qui non deducta falcidia totam hereditatem ex fideicommissio restituit quasi plus debito hi omnes soluerint. *arg. l. si is cui 45. de condit. indeb.* Mihi contra videtur. Neque enim dici potest ommissam exceptionem facere vt indebitum sit quod re vera fuit debitum, cum exceptio talis est quae ius personae tantum respiciat non etiam ius ipsum debiti *l. quod nomine 8. cum trib. seqq. e. t.* in quo sanè differt exceptio cedendarum actionum, de qua disputamus, ab illa quae competit ad impensas deductiones aut retinendam seruitutem, siquidè praedium quod tradi debuit seruitute retenta, si sine seruitute traditum sit indebitum fuisse videri potest. Aded vis seruitutis rem ipsam afficit. Quid enim aliud sunt iura praediorum quam ipsa praedia qualiter se habentia? vt ait, *l. quid aliud de verb. sign.* Quemadmodum & impensae in rem alienam factae si tales sint quas deduci aequum sit, rem ipsam ita afficiunt vt ob eas retineri res quodammodo

pignoris iure possit, licet reuera pignus nullum eo nomine contrahatur. Proinde nec mirum est conditioni locum esse si sine vlla impensarum deductione fundus traditus sit qui ex ea causa poterat retineri, quandoquidem exceptione doli tutus esse poterat is à quo fundus sine impensarum deductione petebatur, *l. planè 38. D. de hered. petiti.* Quæ exceptio doli perpetua est, *l. purè 5. §. vlt. D. de dol. excepti.* qui autem exceptione perpetua tutus soluit, habet proculdubio indebiti conditionem *d. l. qui exceptionem.* Nec rursus simile est quod nostri obiiciunt *ex d. l. heres 21. D. ad S. C. Trebell.* Loquitur enim illa lex de eo qui cum posset falcidiam retinere totam hereditatem restituit per errorem facti, existimans fortè satis sibi pro quarta superfuturum, vt ostendunt verba illa, *nec cauit sibi stipulatione proposita.* Nam stipulatio, si plus quam per leg. falc. de qua textus ille sentit, tunc necessaria esse potest cum in facto incertum est an legi falcidiæ locus futurus sit necne, *l. l. all. tit. Nos* verò de illo loquimur qui omisit exceptionem cedendarum actionum, per errorem non facti, qui in hanc speciem vix cedere potest vt prædiximus, sed iuris. Quem condicere nullomodo posse ex eo apparet euidentiùs, quòd non impedit ea omisso quin ex solutione sequatur liberatio, *d. l. Modestinus 76. de solut. l. 2. C. de contr. iudic. iur. l. cum alter 11. C. de fideiuss.* Nam si locus esset conditioni, vtique impediretur liberatio, quemadmodum ex contrario secuta liberatio impedit conditionem *l. si pœna 19. §. 1. l. si fideiussor 59. de condi. indeb. l. vlt. D. de tribut. act. l. qui hominem 34. §. vlt. l. cum quis 38. §. 1. de solut.* præterquam in singulari casu, *l. Neratius 63. de condi. indeb.* quam nos supra libr. 2. explicauimus. Atque ita fortissimè retorqueri contra Molineum potest argumentum quo ille potissimum nititur, *ad d. l. Modestinus, num. 18.* vt probet ei cui competeat exceptio cedendarum actionum si soluerit cedi etiam ex intervallo actionem posse. Quoniam, inquit, conditioni indebiti locus est si actio non cedatur. Imò verò actio nulla superest quæ cedi possit, cum solutione quaesita sit liberatio, ob idque nec competeat conditio. De exceptione non factæ excussionis, an si omissa sic faciat locum conditioni eadem quaestio esse potest, sed minus dubia. Et si enim non desunt qui putent locum facere post glos. *ad l. si rem 20. D. de condi. indeb. & Castrens. in d. l. si pœna 19. §. vltim. eod.* Bartolus tamen negat in *l. Iulianus* eodem titulo. Et rectè. Neque enim exceptio illa ius ipsum debiti respicit, sed personam eius qui conuenitur quam huius beneficij fauore dignam esse visum est. Idemque sed multò apertius obtinet si de exceptione diuisionis quaeratur. Nam cum non ipso iure competeat, sed beneficio epistolæ Hadriani vt sæpiùs monuimus, & ita si opponatur, consequens est, vt si vnus ex confideiussoribus totum soluerit licet confideiussor fuerit soluendo, repetere tamen non possit, vt eleganter Papinianus tractat, *in l. si testamento 49. §. prim. D. de fideiuss.* vbi addit quod magis mirum videri queat, idem quoque admittendum esse in vno ex pluribus fideiussoris vnus heredibus totum soluente. et si enim constat ipso iure & ex lege duodecim tabularum diuidi obligationem inter coheredes, ea tamen diuisio quæ ex multiplicatis heredum personis inducitur facere non potest vt indebitum videri debeat quod in persona defuncti reuera fuit debitum *l. 2. §. ex his de verbor. obligation. nec* quæ ratio æquitatem diuisionis inducit inter confideiussores aliaque similes personas vt ei succurratur qui pro alio soluere cogitur, potest etiam indu-

inducere conditionem indebiti. Fateor diuersam speciem actionis nõ excludere diuisionis æquitatem *l. penul. D. de fideiuss. tutor.* Sic namque eo loco legendum videtur, *si enim quod datur pro alio soluitur, cur diuersa species actionis æquitatem diuisionis excludat?* Quod etiam etiam pertinet *l. vlt. C. de const. pecun.* in qua nec dubito quin legendum sit *ex d. l. pen. æquitatis enim rationem diuersa species actionis excludere nullomodo debet.* Sed non possis similiter dicere, æquitatem diuisionis, species actionum diuersas admittere debere, aut vt meliùs loquar conditionem inducere, quandoquidem conditio indebiti prorsus distat ab exceptione diuisionis, neq. cù ea quicquam commune habet. Et licet vtraque summanitatur æquitate, alia tamen æquitas est quæ diuisionem inducit alia quæ conditionem. Qui obiicit exceptionem diuisionis, aut vt Papiniani verbis vtatur, *in l. si plures 38. de admin. tutor.* qui periculi societatem excipit, fatetur se etiamnum debitorem: Qui condicit, negat se vnquam debuisse. Inde fit vt si fideiussores beneficio diuisionis renunciauerint, quod hodie passim fieri assolet, plures simul in solidum conueniri possint, exemplo correorum qui Iustinianæ Nouell. 99. beneficium abiecerunt. itèmq; mandatorum de quibus *in l. creditor 60. §. duobus D. mand.* Scilicet dummodò protestetur creditor nolle se plus debito consequi, sed vnica solutione contentum fore, *arg. l. 1. §. quia autem D. quod legat.* Aded verum est à singulis debitum esse quod ab omnibus in solidum exigì potest. Quin et si ea protestatio omissa sit, non ed minus sequi poterit condemnatio, sed ita tamen vt vno soluente cæteri quoque liberentur. Idipsum enim officio iudicis continetur, & actionitacitè inest, *l. & hæc distinctio 35. §. vlt. D. locat. l. in omnibus 43. l. Stichum aut Pamphilum 95. §. naturalis de solut.* Tametsi pluribus simpliciter condemnatis qui in solidum singuli conueni fuerant non nisi pro virilibus ex iudicato conueniri quisque possit *l. 1. & 2. C. si plur. vna sentent. condemn. fuer. l. si mandatu Titij 59. §. Paulus respondit vnum D. mandat.* Observandum tamè est in eo disparem esse conditionem correorum, confideiussorum & mandatorum vt hoc corollarij loco subiiciamus, quòd conuento in solidum vno ex correis debendi cæteri interea non sunt inquietandi, sed quæ in illos actio creditori competit, in id tantum superest quod à conuento seruari non potuerit: neque enim vnus electione alij liberantur, sed solutione duntaxat, *l. 1. §. si apud duos 47. de posit. l. si quis alicui 27. §. vlt. mandat. l. si mandatu 13. D. de fideiuss. l. si ex tota 8. §. 1. de leg. 1. l. reos 23. C. de fideiuss.* Eaque sententia est, *l. si per imprudenciam. §. fin. de emet. l. quous 47. §. si creditor de pecul. nec* hac parte quicquam differt ius nouum à vetere. Sanè nemo dubitat, quin liberum sit creditori actionem quam in plures correos habet ita diuidere vt aduersus vnumquemque pro virili experiat, *l. reos 11. D. de duob. reis l. inter eos 51. §. duo rei D. de fideiuss.* quod si fecerit, subinde poenitere, & contra vnum ex iis in solidum agere postea non potest. In fideiussoribus equidem nouo iure idem obinet postquam Iustiniano placuit, *in l. vlt. C. de fideiuss.* vt vno ex fideiussoribus electo cæteri nõ liberentur. Sed iure vetere aliter obseruabatur, sola namque vnus ex fideiussoribus electione cæteri liberabantur, adeoque ipse debitor multo magis debitoris ipsius electione, fideiussores, *l. si mandatu 45. §. vlt. D. mand. Paulus lib. 2. Sentent. tit. 17. §. vlt.* quod nos pluribus tractauimus lib. 1. cap. 17. *ad l. heres 21. §. quòd si stipulator D. de fideiuss.* vbi ob hanc causam legendum esse diximus, *quæ distendum est fideiussorem non manere obligatum.* Nisi quis

vulgatæ lectionis tuendæ gratia magis probet vt electio bonorum debito-  
 ris non liberauerit personam fideiussoris, aut cõtra, sed tantum electio per-  
 sonæ, quod nec obscure innuere Papinianus videtur in l. 3. de separat. itē-  
 que quod scriptum est in l. cum quis 38. §. de peculio l. epist. 84. de solut. Eodem  
 pertinet, l. 2. C. de fideiuss. iuror. in cuius principio verba illa & soluente, pro-  
 culdubio sunt irreptitia, siue à Triboniano addita putes, siue ab imperito  
 aliquo interprete respiciente ad Iustiniani constitutionem, in d. l. vlt. C. de  
 fideiuss. potius quàm ad ius illud quod Alexandri, cuius ea lex est, tempori-  
 bus obtinebat. Inanem enim faciunt & ridiculam illius loci sententiam:  
 Quæ certè illa est, sola rei electione liberari fideiussorem. Quantò magis igi-  
 tur solutione per reum facta? Prius ita si simpliciter acceptus sit fideiussor.  
 Nam si vel indemnitate nomine fideiusserit, vel quod idem est, rem pupilli  
 saluam fore promiserit, vtique poterit etiam post condemnatum & exactum  
 reum conueniri, in id nimirum quod à reo seruari non potuerit. Certè ex-  
 ceptio illa quæ ponitur in versic. planè non potest accommodari ad regulam  
 conceptam de reo electo & soluente, sed ad regulam de reo electo nec sol-  
 uente. Et tamen dici solet exceptionem de regula esse debere. Hinc etiam  
 illud est quod placebat olim, non esse permittendum creditori vt reum &  
 fideiussorem simul in solidum conueniret, l. 1. eod. tit. Nèpe quoniam ita ius  
 erat vt alterutro in solidum electo alter liberaretur, nisi fideiussor fuisset in-  
 demnitatis vt diximus, aut iudicio fisci. Nam & hic lata duntaxat sententia  
 non etiam electione liberabatur, l. 1. vbi Accurs. D. si ex noxal. caus. agat. con-  
 stat sanè fideiussionem huiusmodi non durare in executione sententiæ, l.  
 gracè 8. §. & post litem D. de fideiuss. vbi distinguit Vlp. an iudicati actionis no-  
 mine fideiussor acceptus sit, an litis exercitationis vt hoc casu post senten-  
 tiam iuuandus sit exceptione, illo non item. Exceptione inquam, quia libe-  
 ratio non contingit ipso iure, cum non ad eum finem feratur sententia vt  
 condemnati fideiussor liberetur. Multò minus durabit fideiussio in causa  
 appellationis, arg. l. cum apud Sempronium vbi Bart. iudic. solui: Sed etsi non  
 sit lata sententia, at perempta duntaxat instantia vt nouam incohari neces-  
 se sit, non tenebitur fideiussor quoniam alia instantia est Glof. in l. pen. C. de  
 fideiuss. Mandatoris longè alia ratio est. Nam si eum creditor ex mandato cõ-  
 uenerit, siue nondum condemnatio secuta sit, siue condemnatus ille pro-  
 uocauerit, ipse etiam debitor conueniri & olim poterat & hodie potest, d.  
 l. Stichum §. si mandatu de solut. d. l. creditor 60. in princip. D. mandat. quia nec  
 soluente mandatore debitor tamen ipso iure liberatur, l. Papinianus 28. eo.  
 vbi ratio illa redditur, quia quod mandator soluit, proprio nomine soluere  
 intelligitur, ac propter mandatum suum, potius quàm debitoris liberandi  
 causa. Est autem generale & perpetuum, quod nos in superioribus monui-  
 mus sæpius, vt quod quis suo proprio non debitoris nomine soluit  
 non liberet debitorem. l. si quid possessor 31. de hered. petit. l. si pæ-  
 na. 9. §. 1. de condit. indeb. l. cum quis 38. §. de pe-  
 culio in fin. l. Paulus respondit  
 101. de solut.

FINIS.

NOBILISSIMO ET CLARISS.

VIRO FRATRIQUE SVAVISSIMO  
FRANCISCO DE SALES

Antonius Faber S. D. P.

**A**MAVI te, mi Saleſi, & pro eo ſanè ac debui colui plu-  
rimùm, priùs etiã quàm vel tu mihi de facie notus eſſes,  
vel ego tibi. Inuitatus nimirum, permotùſque ſola perce-  
lebris tui nominis fama, & admiratione virtutis, qua  
nihil eſt, vt ego quidem exiſtimo, ad ſociandas conſtringendãſque  
hominum vel diſiunctiſſimorum mentes efficacius. Poſtea verò quàm  
per humanitatem tuam aditus mihi ad amicitie tue ſacra, & fa-  
miliaritatis penetrabilia liber patuit, tantam ſenſi voluntatis erga te  
mea factam acceſſionem, vt mirarer, puderètque non ita me iam  
antè affectum fuiſſe, nullus vt acceſſioni locus relinqueretur. Sic enim  
quafi ea quæ oculis cernuntur, mihi viſus ſum intueri, non ſolum  
quàm me amares, ſed etiam quàm amari deberes ab iis quoque  
quos nulla tibi neque neceſſitudinis, neque officiorum magnitudine  
deuinxiſſes. Nam quis obſecro, niſi planè inſulſus, & à uſuſque, tam  
multa, tamque præclara ingenij tui decora & ornamenta non ſuſpi-  
ciat, amet, veneretur? Illud verò quàm mirabile, nouùmque in-  
iſta etate, quæ in integrum reſtitutionis auxilium implorare ad-  
huc poſſet, ſi quid forte ſuperioribus annis per inconfultam facili-  
tatem peccaſſes, eam te ſapientia, eruditionis, & eloquentia laudem  
aſſecutum, coniunctis Theologia ac Iuriſprudentiæ grauiſſimis diſi-  
milimĩſque ſtudiis, vt cum in vtraque ſcientia excellere te omnes vi-  
deant, in vtra tamen excellas diſcernere nemo poſſit. Sed ſunt iſte  
fecundi exculti que ingenij, potiùs quàm recti animi dotes, quas li-  
cet non niſi per paucis datas,

-quos æquus amavit Iuppiter,  
 facilius tamen admirari, fortassis invidere tibi etiam amici possent,  
 quam ob eas amare te ceteri, qui aliam amandi rationem non ha-  
 berent. Amo ego magis tuam illam probitatem, prudentiam, tempe-  
 rantiam, æquanimi-  
 tatem, ceteraque id genus beati, optimæque à na-  
 tura & philosophia subornati animi bona, quæ in aliis non nisi ra-  
 rissimè singula, in te vno sic elucet vniuersa, vt neque maleuolorum  
 inuidiorum e calumniis obscurari queant, neque non amari & co-  
 li ab omnibus, præterquam si qui essent tam male nati, vt virtutem  
 ipsam odisse, summæ virtutis opus esse arbitrarentur: et si hoc quo-  
 quæ ad felicitatem tuam accedit, quod tuis laudibus omnes, vt æquum  
 est, fauent. Hinc illa singularis erga te propensio Serenissimi Ducis  
 nostri, qui Senatoriam dignitatem quam plerique alij ambire tam  
 anxie solent, tibi nuper nihil minus cogitanti vltro iam destinavit, con-  
 festim haud dubie collaturus, si plus apud te prudentissimi Principis  
 iudicium, totiusque amplissimi ordinis nostri expectatio, ipsa denique  
 ratio, quam modestia tua valuisset. Inde etiã aspernatus es hucusque ve-  
 recundiore, quam par esset, cunctatione, ac nescio quo atatis prætextu  
 [quasi atatis vitium, aut delictum illud sit, quod ante atatem perfe-  
 ete sapere didiceris] eximia ista virtutis insignia, ideo fortasse, quod  
 eiusmodi, pleraque non pauci etiam sine virtute sunt, affecturi: Hoc v-  
 num tibi ad veram gloriam satis esse ducens, quod tanti Principis,  
 optimorum etiam etiam & eruditissimorum omnium qui te norunt  
 conspirantia studia iudiciaque merueris, quæ sanè virtus sola &  
 assequi potuit, & promereri. Ego verò qui semper pluris faciendum  
 credidi, si virtutum ac scientiarum præmia quis mereretur, quam si  
 possideret, sic te amo & obseruo tanquam is quoque plenum hono-  
 ribus, à quibus temperasti: nec quicquid est quod te malim esse quam  
 Salesium, vt ea te prosequar obseruantia, quæ & sanctissimo episcopo  
 debetur, & grauissimo Senatori. Taceo, quam multas habeã pro-  
 prias, planèque meas colendi tui causas, quas innumeris tuis in me  
 beneficiis publicè priuatimque testatas vellem ego maxime, si per in-  
 gemoli mei tenuitatem liceret, publico etiam aliqua testimonio inge-  
 nne

81  
 nne profiteri, & iusta constantique gratiarum actione sic complecti,  
 vt non minus gratum me ac memorem, quam tibi deuinctum posses  
 agnoscere. Neque rursum ignoro, quantum amor tuo vel ob id ma-  
 xime debeam, quod dulcissimum fratris nomen inter nos commune  
 ac familiare esse voluisti, vt quod vnum honestissimo vtriusque desi-  
 derio negabatur, quoniam à natura impetrari non poterat, validio-  
 ribus amicitia artibus extorqueremus: nec dubitare quisquam posset,  
 quin verè fraternus esset amor, qui & abs te in me proficisceretur, &  
 à me vicissim tibi redderetur. En igitur leuidense tibi in eam rem mu-  
 nusculum ex promptuario Coniecturarum mearum, in quibus etsi  
 scio nihil esse quod vel tuis meritis, vel cupiditati meæ, vel denique  
 mutua necessitudinis nostræ dignitati respondeat, omnia tamen con-  
 secutum me putabo, si efficere potero vt hoc quantulocumque monu-  
 mento arctissima coniunctionis nostræ memoria feliciter ad posteros  
 perferatur: Non quod vsque ad eum mihi blandiar vt ista sperem, vel  
 coniciam aut æterna fore, aut longiores annos ferre posse, sed quia  
 nihil est quod tam in optatis habeam, quam vt si quod nominis mei  
 post cineres vestigium extabit, neminem tibi me amicio-rem fuisse, aut  
 amicitiam tuam pluris vnquam fecisse omnes intelligant. Id pro in-  
 credibili tua erga me beneuolentia æquè tibi optatissimum & in-  
 cundissimum vt esse cupio, ita fore spero & confido. Bene vale,  
 frater suavissime, & me, vt facis, ama. Ex vrbe Camber. 12. Cal.  
 Decemb. 1595.

ANTONII FABRI SEB-  
SIANI SABAUDI SENATORIS  
CONIECTVRARVM IVRIS CIVILIS  
LIBER DVODECIMVS.

*Diuisio debiti an & quando ex partis petitione inducatur, & observata  
Triboniani additio in l. inter eos §. 1. §. 1.  
D. de fideiuss.*

C A P. I.

**V**ERUM solet ab interpretibus, An qui ab vno ex pluribus correis debendi aut confideiussoribus partem debiti extra iudicium solutam accepit, aut per iudicem vt solueretur petiit, actionem suam quam in solidum contra singulos partem ratam habebat, diuisisse credendus sit. Et vulgo magis probata est illa distinctio quam tradunt nostri, ad l. si credyores 18. C. de pact. An pro parte tantum vnus ex pluribus iudicio conuentus fuerit, an vero singuli pro partibus. Hoc enim posteriore casu non etiam prior factam videri diuisionem ex l. liberum 17. l. reos 23. C. de fideiuss. iunct. l. inter eos §. 1. §. 1. D. eod. Solutione vero extra iudicium facta si quidem beneficio diuisionis locus esse non poterat propter renunciationem aliamue causam, puta quod ita concepta esset stipulatio, *solidum aut partem virilem dari*, vt in d. l. inter eos in princip. diuisam intelligi actionem, d. l. si creditores, præterquam si ex testamento debitum proponatur, l. si ex toto §. 1. de leg. 7. l. ille aut ille 25. de leg. 3. Sin autem diuisionis exceptio obiici poterat, elegisse potius quam diuisisse creditorem existimandum, d. §. 1. l. inter eos. Mihi contra probabilius semper visum est, vt numquam actionis diuisio præsumatur ex partis solutione vel petitione, nec si suo nomine se soluere correus aut confideiussor dixerit, nisi solutio vel petitio ad partem eius qui soluit vel conuenitur, non tantum tacite fortassis ex soluta vel petita quantitate cum virili comparatione, sed expressim disertisque verbis referatur. Mouet in primum quod Pomponius ait, in d. l. si ex toto §. 1. si ita scriptum sit, *Lucius Titius heres meus aut Manius heres meus decem Seio dato*, cum vtro velit Seium acturum, sed ita tamen vt si cum vno actum sit & solutum alter liberetur, Quasi, inquit, duo rei promittendi in solidum obligati fuissent: Sed et si ab altero partem petierit, liberum ei esse ab alterutro reliquum petere: idemque fore et si alter partem soluisset. Qui locus cum de legato loquatur, & quid in illo iuris sit constituat, ex comparatione obligationis correorum promittendi.

mittendi, an non apertissime subuertit nostrorum distinctionem, ex qua parte separant hæc in re vltimas voluntates à contractibus? Mouet me rursum quod in dict. l. inter eos §. 1. Papinianus disertè scribit eum ex confideiussoribus qui soluit partem pecuniæ debitæ non liberari quin possit de residuo conueniri, & quidem in solidum si cæteri confideiussores non sint soluendo, pro parte vero si sint soluendo. Subditque rationem perelegantem his verbis, *eam enim quantitatem inter eos qui soluendo sunt diuidi conuenit quam liti tempore singuli debent*. Quod si ita est, vt est, Triboniani certe potius quam Papiniani erunt sequentia illa, quæ interpretes nostros fefellerunt, *Sed humanum est & si alter sit soluendo liti contestationis tempore per exceptionem ei qui soluit succurri*. Nam non solum præcedentem sententiam destruunt optima iuris ratione subnixam, verum etiam ei repugnant euidentissime. Sunt enim hæc prorsus contraria, Eum fideiussorem qui partem pecuniæ soluerit non debere solutionem residui recusare, aut in solidum aut pro parte secundum supradictam distinctionem, & posse eum vti exceptione. Poterat quidem ita scribi, Actionem pro residuo superesse contra eum qui partem soluerit, sed iuuandum eum exceptione [illud enim ad ius strictum, hoc ad æquitatem ipsam referretur.] At vt recusare ille non debeat residui solutionem, quomodo Papinian. loquitur, & vt exceptione iuari debeat, contraria omnino & repugnancia sunt: in quo Papinianum prudentum omnium prudentissimum impegisse quis vnquam sibi persuadeat? Accedit quod vsurpat verbum illud satis sibi familiare *conuenit*, quo significare solet non quod inter omnes, constat vt imperitè quidam existimant, sed quod ille non minus æquitati quam iuri congruum arbitretur. Tribonianus contra humanitatis verbo passim abutitur quoties inhumanas & impias illas suas manus veterum prudentum scriptis infert. Cæterum quamuis ea additio Triboniana perinde legis vim habeat ac si esset Papiniana, non tamen inde possis colligere quod interpretes volunt, soluta parte debiti ab vno ex confideiussoribus inducendam idcirco debiti diuisionem. Aliud enim est competere fideiussori qui partem soluit beneficium diuisionis, quod Tribonianus voluit, aliud vero sola partis solutione diuidi actionem, quod illi affirmant, nos negamus. Siquidem beneficium diuisionis hæc nunc tantum nocet creditori vt residuum cogatur ab aliis petere qui nihil soluerunt, sed ita tamen si sint soluendo tempore litis contestatæ non etiam si sint egeni & inopes. At diuisio actionis cum sit vsque aded nocet creditori, vt quamuis cæteri soluendo non sint, nequear tamen de residuo aduersus eum agere à quo partem debiti vel petiit vel accepit dict. l. liberum, in illis verbis *petitionem diuisam redintegrari iuris ratio non patitur*. Quod tamen ita videtur intelligendum si litem contestatus sit creditor. Nam vsque ad litem contestationem posse eum pœnitere qui actionem diuiserit probant non malè eiusdem contextus verba illa *ansequam lis aduersus omnes fideiussores contestaretur*, item sequentia, *at nunc post litem contestationem*. Mouet me denique textus apertissimus dicta l. si creditores 18. C. de pact. cuius tota ratio pendet ex iis verbis *pro sua persona soluente*, vt illa ostendunt *si probaueritis*, ne quis dubitare posset quin ita demum diuisisse debitum creditor videretur si partem peteret pro parte & persona debitoris conueni, aut partem acciperet pro parte &

persona debitoris solventis. Plus enim est confideiussorem aut coreum pro sua parte & persona soluere vel conueniri, quam suo nomine soluere, vt constat, ex dicta leg inter eos §. prim. vbi agitur de fideiussore qui soluit siue suo siue rei promittendi nomine, & tamen negat Papinianus, idem diuisam videri actionem, quæ sanè diuisa esset si pro sua parte aut persona fideiussor soluisset, dicta leg. si creditores. l. un. d. d. l. si ex toto §. primo, de leg. 1. Et iuris huius ratio aperta illa est quæ mouere interpretes debuit, quod factæ diuisionis interpretatio non ex iure sumitur, sed ex coniectura voluntatis creditoris, qui sicut cogi non poterat vt actionem diuideret, ita nec diuidere voluisse facile credendus est, sed eo demum casu quo voluntatem suam aut expresserit, aut non obscuris indicis declarauerit, quod tum contingit cum partem petiit vel accepit pro parte & persona conuenti vel solventis condebitoris. Illo enim casu diuisionis factæ interpretationem ea ratio inducit, quod si pro residuo vrgeretur qui iam pro parte & persona sua soluisset vel conuentus esset, ne alter pro altero exigatur. Nec ad hunc casum pertinet Iustiniani constitutio in leg. vltim. C. de fideiuss. vbi cautum est, vt non sola electione aut contestatione sicut antea fideiussor liberetur. Aliud enim est litem contestari, vel vnum ex fideiussoribus eligere, aliud verò actionem diuidere. Non igitur per solam contestationem fiet diuisio siue singuli in solidum, siue nulla solidi aut partium mentione facta conueniantur: qui sensus est illorum verborum, *actione diuisa quidam post litem contestatam, &c.* apud Papinianum, in dicta leg. inter §. cum inter. Quamuis enim dici solet in iudicio quasi contrahi l. 3. §. idem scribit. De pecul. non solet tamen qui petit litemque contestatur, suam condicionem ex eo facere deteriorem. l. aliam 29. D. de nouat. Planè si ante litis contestationem facta sit diuisio, vt in dict. §. cum inter. hæc tunc nocebit secuta contestatio vt redintegrari petitio non possit, ratione illa optima, quod in iudiciis quasi contrahatur. Eaque sententia est, d. l. liberum. & d. §. cum inter. Illud vtique non improbo quod pragmatici suadent, vt protestetur creditor qui partem petit aut accipit nolle se actionem diuidere, vel ob hoc ipsum ne locus dubitationi relinquatur. Protestationis nimirum potestate quæ pristinum ius protestantis saluum tuetur. l. Nefennius 34. de negot. gest. l. 1. §. sciendum D. de tribut. act. l. pro herede 20. D. de acquir. hered. Id enim est quod